langgeng, dalam waktu yang bersamaan mencegah penyimpangan.

E. P

ESONA-PESONA PERADABAN ISLAM

1. E

ra Daulah Umayyah

Sejak periode Nabi Muhammad Shallallahu Alaihi Wa Sallam (1-11

/622-632 M), periode Khulafaur Rasyidin (11-40 H/632-661 M), dan periode

Daulah Umayyah di Damaskus (41-132 H/661-750 M), agama dan kebudayaan

Islam mengalami perkembangan yang maju dan pesat.47

Daulah Umayyah telah mengukir sejumlah prestasi besar dalam masa

pemerintahannya yang berlangsung selama 91 tahun. Misalnya keberhasilan

Daulah Umayyah memperluas daerah kekuasaannya yang membentang dari

signifikan, yang dibarengi dengan berbagai program pembangunan besar-

besaran di dalam negeri. Karya monumental Khalifah Walid I Yang dapat

disaksikan sampai sekarang adalah Masjid yang besar, dan megah yang

bernama Jamiul Ummawi di kota Damaskus yang dibangun pada tahun (88

H/707 M).50

Untuk memberikan fasilitas rekreasi yang nyaman, rileks, santai kepada

publik Daulah Umayyah membangan taman-taman yang indah sebagai paru-

paru kota, yang difasilitasi pula dengan sarana-sarana kolam pemandian,

Dengan demikian masyarakat bisa rileks dan santai di taman-taman asri yang

Daulah Umayyah mengeluarkan dana yang

memadai untuk membukukan Hadits agar tercatat dan terdokumentasi dengan

baik dan rapih dan dijadikan rujukan ilmiah dalam studi agama dan kajian

hukum-hukum Islam. Pembukuan dan dokumentasi Hadits ini diantara lain

dikerjakan oleh Muhammad bin Syihab Az-Zuhri pada tahun (100 H/718 M).

Inisiator pembukuan dan pendokumentasian Hadits ini adalah Khalifah Umar

bin Abdul Aziz yang terkenal adil dan sangat memperhatikan kepentingan

agama dan memberikan pelayanan yang baik dan bermafaat bagi rakyatnya.

Pada masa Daulah Umayyah karya-kaarya puisi dan satra mengalami

terkenal yang punya prestasi besar dan telah memberikan kontribusi besar

terhadap peradaban Muslim di Andalusia:

- D

i bidang matematika dan astronomi, Abu Al-Qasim Maslamah Al-Majriti

patut dicatat. Ia berasal dari Cordoba (398 H/1007 M).57

- D

i bidang kedokteran, patut dicatat nama Abu Al-Qasim (Abulcasis) Khalaf

Ibn Abbas Az-Zahrawi (404 H/1003 M) yang terkenal sebagai dokter

pribadi Khalifah Al-Hakam II. Karyanya yang terkenal adalah at-Tashrif

li-man ‘Ajaz ‘an at-Ta’lif (Bantuan bagi Orang yang Tidak Mampu

Memperoleh Perawatan Besar) buku ini memuat deskripsi tentang alat-alat

bedah.58

- D

i bidang filsafat, Abu Bakar Muhammad ibn Yahya ibn Bajjah

(Avempace) buku karyanya adalah Tadbir Al-Mutawwahid (Rezim yang

menyendiri) meninggal di Fas pada tahun (533H/1138 M) ahli filsafat

yang lain bernama Abu Bakar Muhammad ibn Abduk Malik ibn Thufail

(w.581 H/1165 M) buku karyanya adalh Hayy ibn Yaqdzn. Ahli filsafat

yang lainnya adalah Ibn Rusyd (Averoes, 1126-1198 M) Karya bukunya

adalah Tahafut at-Tahafut (Kerancuan Pemikiran Orang-orang yang

Rancu) sebagai balasan atas buku sebelumnya yang ditulis oleh Al-Ghazali

yaitu yang berjudul Tahafut al-falasifah.59

- D

i bidang sosiologi dan historiografi. Nama besar Ibnu Khaldun (733-809

H/1332-1406 M) menghiasi lembaran sejarah Islam di Andalusia.

Karyanya bertajuk Kitab al-Ibar wa Diwan al-Mubtada’ wal Khabar fi

Ayyma al-Arab wal’Ajam wal Barbar. Kata pendahuluan buku ini adalah

muqaddimah.60

- D

i bidang tafsir yaitu Abu Abdillah Muhammad bin Abu Bakar bin Farh Al-

Khawarizmi (w.863 M), karyanya Hisab Al-Jabar wa Al-Muqabalah

(Perhitungan Integral dan Persamaan), sebuah buku standar ilmu pasti dan

buku ini menjadi literatur utama di Universitas-universitas Eropa sampai

Abad 14 M dan beberapa masa sesudahnya.66

- D

i bidang ilmu kimia, Jabir bin Hayyan (Geber, 101-197 H/720-813 M).67

Beliau menulis 500 makalah dalam bidang kimia. Karya-karyanya Al-

Khawash Al-Kabir yang merupakan buku palung terkenal dan

manuskripnya tersimpan di museum Inggris, kitab As-Sab’in dan kitab Ar-

Rahmah, diterjemahkan kedalam bahasa Latin pada Abad pertengahan, Al-

Ash-Shabah bin Imran bin Al-Asy’ats bin Qais (188-260 H/804-874 M).69

Karyanya Al-Kindi di bidang filsafat berjumlah sebanyak 22 buku.70 Nama

filosof lainnya adalah Al-Farabi, nama aslinya Abu Nashr Muhammad bin

Tharkan Al-Farabi (870-950 M), karya-karyanya Risalah Fushush Al-

Hikmah dan Risalat fi Ara’ Ahl Al-Madinah Al-Fadilah.71 Filosof lainnya

Daulah Turki Utsmani menorehkan peradaban yang luar biasa, di antara

prestasi era Turki Utsmani adalah pengiriman dewan dakwah Wali Sanga oleh

Sultan Muhammad I (781-824 H/1379-1421 M). Ke Nusantara,di antaranya

prestasinya adalah penakhlukan Konstatinopel pada era Muhammad Al-Fatih

pada hari selasa 20 Jumadil Ula 857 H/29 Mei 1453 M. Pada era Muhammad

Al-fatih ini adalah penerjemahan buku-buku bahasa asing ke dalam bahasa

turki, salah satu buku yang di terjemahkan adalah Masyahir Ar-Rijal (Orang-

orang terkenal) karya Poltrak. Buku yang diterjemahkan ke dalam bahasa turki

adalah karangan Abu Qasim Az-Zahrawi Al-Andalusi, seorang ahli